
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO N° 02 DE 17 DE MARÇO DE 2022
Divulga o resultado preliminar e abre prazo para interposição de recursos 

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da UFGD
RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2022-1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Economia da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições, RESOLVE:

 1. DIVULGAR o Resultado Preliminar da Seleção de Alunos Especiais 2022-1:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS COMO ALUNOS ESPECIAIS NO MESTRADO 

Bioeconomia e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

KAREN AYUMI KUBOTA CANDIDO APROVADA

SANDRA SOARES ROCHA RIBEIRO APROVADA

Economia Comportamental no Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANELISE BRIGATTI VALENTIN APROVADA

Controladoria Aplicada ao Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

DANIELE LEMOS FRANCISCONI APROVADA

KEILLA GOMES BORGES APROVADA

LEONARDO SOARES CANGIRANA APROVADO

Tópicos Especiais I: Logística no Agronegócio 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ANDRE APOLINARIO DE PAIVA APROVADO

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS COMO ALUNOS ESPECIAIS NO DOUTORADO

Bioeconomia e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA APROVADO

Controladoria Aplicada ao Agronegócio

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

WAGNER KAZUYOSHI SHIMADA APROVADO

Economia Comportamental no Agronegócio

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA APROVADO

MARIA BATISTA BRITO APROVADA

Tópicos Especiais II: Tackling Climate Change through Global Learning 

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

MARIA BATISTA BRITO APROVADA

2. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem o recurso, até as
19 horas (horário de Mato Grosso do Sul) do dia 18 de março de 2022, disponível na
área restrita  do candidato,  devidamente fundamentado,  seguindo os passos abaixo
relacionados:

a)  acessar  a  área  restrita,  disponível  em  https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao/arearestrita 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) clicar em “Salvar o recurso”.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

3. INFORMAR que a data para a homologação do resultado final permanece
sendo no dia 18 de março de 2022 após as 19 horas (horário de Mato Grosso do Sul).

Profa. Dra. Madalena Maria Schlindwein
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

